

6. Ростовська К. Гендерно чутливі послуги для жінок-військовослужбовиць: Кваліфікаційна робота освітній ступінь - бакалавр : 231 Соціальна робота ; Національний університет «Києво-Могилянська академія» - К., 2023. - 55 с.

7. Головна. Inviisible battalion. URL: <https://invisiblebattalion.org/> (дата звернення: 17.04.2024)

8. Бодняк О. «Ми сміємося з кацапів, але самі багато в чому такі ж». ZAXID.NET. URL: https://zaxid.net/mi_smiyemosya_z_katsapiv_ale_sami_bagato_v_chomu_taki_z_h_n1580854 (дата звернення: 17.04.2024)

9. Головна. ArmWomenNow. URL: <https://armwomennow.com/> (дата звернення: 17.04.2024)

10. Головна. Землячки. URL: <https://zemliachky.org/> (дата звернення: 17.04.2024)

11. Мережа жіночого руху опору - Українська Жіноча Варта. Українська Жіноча Варта - Громадська Організація. URL: <https://uavarta.org/> (дата звернення: 17.04.2024)

Секція 7. УКРАЇНА – НАТО: СЬОГОДЕННЯ ТА ПЕРСПЕКТИВА

UDC: 316.625

plk dr hab. inż. Ziółkowski J.; dr hab. inż. Hutsaylyuk V., prof.

Wojskowa Akademia Techniczna im. Jarosława Dąbrowskiego, Polska

REALIA I ASPIRACJI WSPÓŁPRACY UKRAINY Z NATO. POLSKIE OCZEKIWANIA I WIZJA PRZYSZŁOŚCI

Abstrakt. Aktualne relacje Ukrainy z NATO odzwierciedlają aktualne realia i aspiracje przyszłościowe, uwzględniając trwającą wojnę z Rosją. Ukraina aspiruje do dynamicznego pogłębienia współpracy z NATO poprzez reformy obronne i zwiększenie bezpieczeństwa regionu. W obliczu konfliktu z Rosją, Ukraina szuka przede wszystkim wsparcia w sojuszu, widząc w nim możliwość zwiększenia swojej obronności oraz ograniczenia wpływu Rosji. Z kolei Polska, będąc członkiem NATO i sąsiadem Ukrainy, oczekuje zacieśnienia więzi między Ukrainą a sojuszem, łącznie z pełnoprawnym członkostwem, co zwiększyłoby bezpieczeństwo wschodniej flanki NATO. Polskie perspektywy przyszłości obejmują nie tylko bardziej zintegrowaną Ukrainę z sojuszem, a pełnoprawną przynależność tego kraju do NATO, co y przyczyni się do stabilizacji sytuacji w regionie, szczególnie w kontekście zagrożenia ze strony z Rosji.

Słowa kluczowe: NATO, polityka bezpieczeństwa, stopniowe włączanie, obronność, bezpieczeństwo regionalne, wzmocnienie obronności.

Col., Ziółkowski J., PhD. DSc. Eng.; Hutsaylyuk V., PhD. DSc. Eng.

Military University of Technology, Poland

REALITIES AND ASPIRATIONS OF UKRAINE'S COOPERATION WITH NATO. POLISH EXPECTATIONS AND VISION FOR THE FUTURE

Abstract. Ukraine's current relationship with NATO reflects current realities and future aspirations, taking under consideration the ongoing war with Russia. Ukraine aspires to dynamically deepen cooperation with NATO through defence reforms and enhanced regional security. Faced with a conflict with Russia, Ukraine primarily seeks support from the alliance, seeing it as an opportunity to increase its defence and reduce Russia's influence. Poland, on the other hand, being a NATO member and neighbour of Ukraine, expects closer ties between Ukraine and the alliance, including full membership, which would enhance the security of NATO's eastern flank. Poland's future prospects include not only a more integrated Ukraine into the alliance, but the country's full-fledged membership in NATO, which y would contribute to stabilizing the situation in the region, especially in the context of the threat from Russia.

Keywords: *NATO, security policy, phased integration, defence, regional security, defence strengthening*

Ukraina od dłuższego czasu odgrywa istotną rolę w kontekście bezpieczeństwa w Europie Wschodniej, zwłaszcza w relacjach z NATO. Z jednej strony, kwestia integracji Ukrainy z sojuszem jest niezmiernie istotna dla stabilności regionu, z drugiej zaś strony, ma ona znaczenie strategiczne dla Polski, będącej bezpośrednim sąsiadem Ukrainy i członkiem NATO [1]. W obliczu trwającej wojny z Rosją kardynalnie przeformatowano realia współpracy Ukrainy z NATO, jak i perspektywę Polski wobec tej współpracy, podkreślając istotę tej relacji dla bezpieczeństwa regionu i interesów polskich [2,3].

Współpraca Ukrainy z NATO ma kluczowe znaczenie dla stabilności i bezpieczeństwa regionu Europy Wschodniej. Ukraina, będąc kluczowym graczem na tym obszarze, odgrywa istotną rolę w zapewnieniu bezpieczeństwa zarówno dla siebie, jak i dla sąsiednich państw. Integracja Ukrainy z NATO może przyczynić się do wzmocnienia wschodniej flanki sojuszu, co byłoby istotne w kontekście rosnących zagrożeń ze strony Rosji oraz destabilizacji na obszarze Europy Wschodniej[3].

Alians Ukrainy z NATO może również wspierać proces reform i modernizacji ukraińskich sił zbrojnych oraz instytucji bezpieczeństwa, co przyczyniłoby się do wzrostu stabilności politycznej i gospodarczej w kraju. Ponadto, obecność Ukrainy w strukturach NATO mogłaby przyczynić się do zwiększenia potencjału odstraszania i reagowania na różnorodne zagrożenia bezpieczeństwa, takie jak agresja hybrydowa, terroryzm czy cyberatak.

Dla Polski i innych państw regionu, integracja Ukrainy z NATO oznaczałaby wzmocnienie sojuszu i większą pewność bezpieczeństwa w kontekście agresywnych działań Rosji na wschodzie Europy. Zwiększenie obecności NATO w regionie przyczyniłoby się również do zwiększenia odporności i stabilności całej Europy Wschodniej, co jest kluczowe dla dalszego rozwoju demokracji, gospodarki i dobrobytu.

Realia współpracy Ukrainy z NATO w czasie wojny są złożone i wymagają uwzględnienia specyficznych kontekstów oraz wyzwań, jakie niesie konflikt zbrojny na wschodnich obszarach kraju [5,6]. Pomimo trwającej wojny, Ukraina kontynuuje swoje zaangażowanie w partnerstwo z NATO oraz podejmuje wysiłki w zakresie obronności i bezpieczeństwa, przy jednoczesnym dążeniu do aspiracji członkowskich w sojuszu.

Praktyczne wymiary współpracy Ukrainy z NATO obejmują współpracę wojskową w ramach której Ukraina uczestniczy w różnych inicjatywach szkoleniowych, ćwiczeniach i programach współpracy z NATO, co umożliwia wymianę doświadczeń i wiedzy oraz wzmacnia zdolności obronne. Mimo trudności spowodowanych wojną, Ukraina kontynuuje proces reformy swoich sił zbrojnych, zgodnie z zasadami i standardami NATO, w celu poprawy efektywności, profesjonalizmu i interoperacyjności. Ukraina wyraża swoje dążenia do członkostwa w NATO, widząc w sojuszu gwarancję bezpieczeństwa i stabilności dla kraju oraz regionu. Pomimo trwającej wojny, integracja z NATO pozostaje strategicznym celem dla Ukrainy. Sojusz udziela Ukrainie wsparcia politycznego, merytorycznego i finansowego w procesie reform oraz wzmocnienia obronności kraju, co podkreśla znaczenie partnerstwa NATO-Ukraina.

Dla Polski, Ukraina odgrywa kluczową rolę w kontekście bezpieczeństwa regionalnego, a jej integracja z NATO jest postrzegana jako istotny element wzmocnienia wschodniej flanki sojuszu. Perspektywy Polski wobec współpracy Ukrainy z NATO obejmują wzmacnianie sojuszu poprzez integrację Ukrainy z NATO, co przyczyniłoby się do wzmocnienia sojuszu, i było by istotne w kontekście rosnących zagrożeń bezpieczeństwa na wschodzie Europy. Polska, będąc bezpośrednim sąsiadem Ukrainy, skorzystałaby na większej obecności NATO w regionie. Członkostwo Ukrainy w NATO zwiększyłoby pewność bezpieczeństwa dla Polski i innych państw regionu, które obserwują agresywne działania Rosji na wschodzie Europy [4]. Większa obecność NATO w regionie byłaby gwarantem odporności na różnorodne zagrożenia. Kolejnym czynnikiem było by zwiększenie stabilności politycznej i bezpieczeństwa na obszarze Europy Wschodniej, co jest kluczowe dla dalszego rozwoju demokracji, gospodarki i dobrobytu w regionie.

Polska aktywnie wspiera Ukrainę w procesie reform i modernizacji swoich sił zbrojnych oraz instytucji bezpieczeństwa, co przyczynia się do wzmocnienia obronności kraju i integracji z NATO.

Ogłaszając stanowisko Polski w sprawie masowego ataku powietrznego Iranu na Izrael, minister spraw zagranicznych Polski Radosław Sikorski wezwał partnerów z NATO do stworzenia systemu obrony przeciw powietrznej nad Ukrainą, analogicznego do "żelaznej kopuły" w Izraelu.

Wymaga to oczywiście, przede wszystkim koniecznego odblokowania amerykańskiego pakietu pomocy dla Ukrainy. Nadzieja na rozsądne decyzję i efektywność Kongresu USA jest podzielana nie tylko przez Ukrainę, ale także przez ponad dwadzieścia innych krajów. Teraz Ukraina boryka się z krytycznym brakiem amunicji bojowej. Bez pomocy sojuszników, do końca miesiąca ten kraj wykorzysta cały zapas pocisków systemów obrony przeciwrakietowej do obrony swoich miast. Od początku pełnoskalowego inwazji Rosjan, ukraińska obrona przeciwrakietowa zestrzeliła ponad dwa tysiące przeciwników pocisków manewrujących i balistycznych.

Obecnie, w kontekście aktywnej dyskusji na temat oświadczenia prezydenta Francji Emmanuela Macrona, że w przyszłości nie można wykluczyć wysłania zachodnich sił zbrojnych na Ukrainę, NATO na poziomie eksperckim tylko rozważa możliwość zestrzeliwania rosyjskich rakiet, jeśli zbliżą się one do granic krajów członkowskich Sojuszu. Międzynarodowa koalicja, w tym Polska, wspiera Ukrainę w wielu kluczowych kwestiach: dostarczaniu broni, amunicji, szkoleniu ukraińskich wojskowych, wspólnych projektach w dziedzinie przemysłu obronnego. Jednak agresywność rosyjskich najeźdźców znacznie wzrasta wskutek sukcesów na polu bitwy, które są osiągane dzięki niewystarczającej lub opóźnionej pomocy dla Ukrainy. Dlatego też, nie wolno wykluczać żadnego scenariusza.

Podsumowując, współpraca Ukrainy z NATO ma kluczowe znaczenie dla stabilności i bezpieczeństwa Europy Wschodniej, a perspektywy Polski wobec tej współpracy są związane z wzmocnieniem sojuszu, zapewnieniem bezpieczeństwa dla regionu oraz stabilizacją polityczną i gospodarczą. Dążenie Ukrainy do integracji z NATO pozostaje strategicznym celem dla obu stron, co podkreśla istotę partnerskich relacji i wspólnego zaangażowania w zapewnienie bezpieczeństwa i stabilności w regionie.

Źródła

1. URL: <https://www.dw.com/pl/ukraina-z-wielkim-trudem-przebija-si%C4%99-do-nato-polska-naciska/a-65931699> (dostęp 03.04.2024)
2. URL: <https://www.bankier.pl/wiadomosc/Ukraina-moze-wejsc-do-NATO-mimo-prowadzonej-wojny-Zaskakujace-slowa-ekspertow-Pentagonu-8575989.html> (dostęp 03.04.2024)
3. URL: <https://www.bankier.pl/wiadomosc/Ukraina-w-NATO-to-kwestia-czasu-8700771.html> (dostęp 03.04.2024)
4. URL: <https://www.bankier.pl/wiadomosc/Kwasniewski-Kolejnym-czlonkiem-NATO-powinna-zostac-Ukraina-8708649.html> (dostęp 03.04.2024)
5. URL: <https://www.pism.pl/publikacje/dwustronne-umowy-o-bezpieczenstwie-z-ukraina-szansy-i-wyzwania> (dostęp 03.04.2024)
6. URL: <https://www.pism.pl/publikacje/paryska-konferencja-przywodcow-w-sprawie-wsparcia-dla-ukrainy> (dostęp 03.04.2024)

УДК: 355.451 (477)

Войтко О., канд. військ. наук, доц.

Національний університет оборони України, Україна

СТАНОВЛЕННЯ ІНСТИТУТУ СТРАТЕГІЧНИХ КОМУНІКАЦІЙ: ОСВІТНЯ ТА НАУКОВА СКЛАДОВІ

Анотація. В умовах глобалізації та швидкого розвитку інформаційних технологій значною мірою підвищується роль держави в забезпеченні об'єктивної, достовірної інформації, підтриманні системи захисту національного інформаційного простору. Держава